**Matrimonium**<sup>301</sup> et **Nuptias** separant iurisconsulti. Iulianus Digestorum LXII. D. de ritu Nupt. XI. 10: *Puto recte matrimonium vel nuptias contrahi*. Paulus ad Edictum XXXV: *Non prohibentur liberi utriusque sexus, matrimonium vel nuptias legitimis contrahere*. Quae verba indicant haec differre pro personis utriusque sexus, et **matrimonium** esse viri, **nuptias** mulieris; si modo sunt iurisconsultorum, et non potius a Triboniano, homine graeculo, alterum fuit adiectum, ut et in institutionibus ab ipso compositis: quod mihi quidem videtur.

<sup>298</sup> **Materia** et **materies**, in genere est omne id, ex quo aliquid fit, quasi mater rei. In specie autem denotat lignum domis extruendis commodum.

<sup>299</sup> **Matrona** dicitur prima pueri mater. **Materfamilias**, quae plures peperit. Servius.

<sup>300</sup> Dousa in centurionatu, seu Plautinar. Explanation. II. 2. in specie ad fin. p. 136. dicit, criminis loco antiquitus aestimatum fuisse, **matronas** seu **matresfamilias** Romae sine ancillarum comitatu, in proximum prodire, ne si in proximum quidem diverterent, quo videlicet non culpam solum, sed et suspiciones omnes in alienis potius, quam suis pectoribus sitas segregarent a se, spernerentque quam longissime.

<sup>301</sup> **Matrimonium** quibusdam ex eo videtur ictum, quod loquente Augustino, propterea nubat mulier, ut mater fiat, et definitur, maris et foeminae coniugatio. Unde formulae istae Ciceronianae: *In matrimonio collocare: In matrimonium habere, seu matrimonium tenere*.

Nam differentiam istam nulli idonei scriptores observant, et promiscue haec nomina usurpant. Illud unum mutat, quod **nuptiae** propriae sunt **matrimonii** celebritas seu nubentium solemnitas ritus, quae coniugii testificationem praebet. Cic. de Invent.: *[Nuptiae non matrimonii dignitate sed sceleris societate coniunctae](#)*. Arnob. II: *[Non matrimonia copulant, nuptiarum solemnibus iustis](#)*. Id. IV: *[Ubi enim nuptiae, matrimonia, puerperia](#)*.

**Maturare** est perficere modeste; **Maturescere** fieri maturum; **Celerare** raptim; **Properat** efficiens; **Festinat** nihil perficiens. Alii distinctius. **Festinare** est temere et praecipiti celeritate aliquo contendere; **properare** cito et strenue progredi, ut eo, quo velis, pervenias. Cato apud Gell. XVI. 14, hoc discrimen statuit inter **properare** et **festinare**: *[Qui unum quid mature transigit, is properat, qui multa simul incipit, neque percipit, is festinat](#)*. Nonius autem (v. 81.) hoc differre ait, quod **properare** ad animam, **festinare** ad corpus pertineat. V. *Properare*.

**Mediale** et **Medulla** non semper sunt eadem in arboribus. **Mediale** quippe etiam habent, quae **medulla** carent. Sambucus plurimam habet **medullam**, corpus non habet. In corno tamen **mediale** inest, estque durissimum arboris. In arboribus, quae **medullam** habent, idem est **mediale** et **medulla**. In aliis **mediale** est, non **medulla**. Pineae arbores **medulla** carent. Quare succinum e **mediali** arboris, non e **medulla** arboris lacrimatur. Sed **medullam** passim pro **mediali** usurpant, ut Plinius *[medullam pini](#)* dixit. Salmasius exercit. plin. p. 166.

**Mediocris** videtur esse maius quid, quam **modicus**. Cic. Parad. VI. 2: *[Meam autem quoniam pecuniam contemnitis et recte. Est enim ad vulgi opinionem mediocris, ad tuam nulla, ad meam modica; de me silebo, de te loquar](#)*. Paraeus. R.

**Meminisse**<sup>302</sup> et **In memoriam redigere** hoc differre Aristoteles putat, quod *illud* sit omnium animantium, ut cibi potionis, somni, voluptatis; **in memoriam revocare** quod exciderit, solos homines posse. Nonius. **Memoriosus** habet ad dicta factaque referenda memoriam; **memor** beneficium et iniuriam memoriam refert. Ita **memorioso** qui facit, ostendit in omni re naturae bonum; **memoriter** gratum, vel fortem ex eo ostendit, quod vel retribuit beneficium grate, aut iniuriam vindicat fortiter. Fronto.

**Memor**, qui apud se meminit, **gratus**, qui meruit hoc nomine vocari, dum vicem reddit. Nam multi sunt memores, ingrati tamen. Don. R.

**Memoria** solum fit cogitatione, **commemoratio** fit verbis. Goclenius. H.

**Mendicus**<sup>303</sup> est, qui palam precatur omnes, ut vitae suae medeantur cibo. **Pauper** est, qui parum habet<sup>304</sup> et honeste victum quaerit. *Alter* miser et odiosus est; *aller* tenuis et honestus, ut eleganter definit Aristophanes in Pluto.

---

<sup>302</sup> **Meminisse** a memoria derivatur, cum id, quod remansit in mente, in id rursus movetur. Varro.

<sup>303</sup> **Mendicus** nihil habet, **inops** multis caret, **pauper** habet ad victum. R.

**Mendum** in *mendacii* significatione dicitur: **Menda** in culpa operis aut corporis. Sosip.

**Mentiri et Mendacium dicere** P. Nigidius Figulus, qui fuit Ciceronis aequalis, subtili quadam differentia separavit. Qui **mentitur**, inquit ipse non fallitur, sed sciens alterum fallere conatur: qui **mendacium dicit**, ipse inscius et ignarus veri fallitur. Itaque vir bonus praestare debet, ut non **mentiatur**; prudens, ne **mendacium dicat**. Alterum incidit in hominem, alterum non. Gellius XI. 11. Alias **mendacium** est orationis vanitas atque falsus sermo, et **mentitur** mendax, quoties *mendaciter* loquitur, etiamsi *mendacia* coloret veritate. Nihilominus haec saepe confunduntur. R. Similiter differunt **peierare et falsum iurare**. Nam qui **peierat** is sciens et ex animi sententia falsum iurat. Qui autem **falsum iurat**, non decipiendi animo hoc facit, sed quia rem ita se habere putat. Atque Chrysippus distinxit inter ἐπιορκεῖν καὶ ψευδορκεῖν.

**Mercator** est qui nullo certo loco consistens, merces coemptas huc illuc importat. **Negotiator**, qui eodem loco haerens, comparat et coemit merces, quas pluris distrahat. Cic. Verr. IV. 77: *Postulo mihi respondeat, qui sit iste Verrutius; mercator an negotiator, an arator, an pecuarius*. Horat. Ep. ad Pison. CXVII: *Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli*. Ex Sigonio, (de antiq. iure civium rom. II. 10. 319.) **Mercatores** Romae, **negotiatores** in provinciis negotiabantur. Th. Vall.

**Merces** a merendo, quod manu factum erat et datum pro eo manupretium, a manibus et pretio; **Praemium** a praeda, quod, ob recte quid factum, concessum. **Merces** in constructione et locatione, **pretium** in emtione et venditione proprie locum habet. Varro. R.

**Mereri et Merere** est beneficium praestare; **Commereri** est committere, peccare, et sic poenam **mereri**. Prout quisque autem meruit, ita mercedem merito accipit, pro merito. **Meret** pretium, **meretur** gratiam. Itaque *illud* vectigale, *hoc* honorarium est. Fronto. Ter. Hec. III. 5. 36: *Quae numquam quidquam erga me commerita est, pater, Quod nollem, et saepe quod vellem, meritam scio*. Ubi Donatus: *Mereri bona dicimus, commereri mala, id est delinquere, peccare*. Ergo hic meritam pro praestitisse dixit. Virg. Aen. VI. 664: *Quique sut memores alios fecere merendo, id est beneficium praestando*.

**Meretrix** honestioris loci est et quaestus, quae copiam sui tantummodo noctu facit, a merendo dicta. Plaut. Trucul. II. 7. 16. eam sic describit: *Meretricem ego item esse reor, mare ut est; quod des, devorat, nec unquam Abundat*. **Prostibulum**, quod ante stabulum stat, vel **prostibula**, quae se prostituit quaestus diurni et nocturni causa, auctore Nonio. Plaut. Fragm.: *Intro ad bonam meretricem, adstat ea in via sola, prostibula sane est*.

---

<sup>304</sup>Εὐ πᾶω παῦρα pauca possideo. Notandum autem **pauperem** non esse miserum, si *paupertatis* commoda novit. Non enim eget medico, non metuit *pauperari*, et sic extra curas est. Comenius.

**Merita** <sup>305</sup> maiora sunt, quam **officia**. Cic. Philipp. XIII: *Magna eius in me merita; mea quaedam officia in illum*. Id. ad Brut.: *Magna eius non dico in me officia, sed merita*. Et ad Cornif.: *Ad haec officia, vel merita potius, iucundissima consuetudo accedit*.

**Meritum** dicitur, id, quod negari potest; **debitum**, quod negari non potest. **Benemeriti** repulsam pati possunt; *Illi*, quibus debetur, non facile. Goclen. H.

**Merum** et **Meracum** non sunt eadem. Plin. H. N. XXIII. 23: *Meracis potionibus per viginti dies ante canis ortum, totidemque postea suadet Hesiodus uti. Merum quidem remedium est contra cicutas*. Harduinus observavit, hanc esse differentiam inter **merum** et **meracum**, quod **merum** sit sine omni aqua, **meraco** autem aliquid aquae sit additum; v. Gesn. Chrest. plin. p. 644.

**Merx** est species ipsa, seu id, quod lucri causa emitur et venditur. Sunt etiam merces annui redditus ex fundis atque praediis, sicuti docet Gifanius in Observ. LL. p. 345. **Mercatura** actus ipse, vel lucrum de merce; **Mercatus** locus, in quo mercatura agitur, seu tempus publice vendendi atque emendi merces.

**Metior**, *metiris, mensus sum*, est mensura rationem subducere seu quantitatem rei explorare. **Metor**, *metaris, metatus sum*, significat eligere, proprie autem agrum vel castra meta terminare, unde Lucanus I. 382: *Hesperios audax veniam metator in agros*.

**Metuo** illum, qui mihi ipsi aliquid facturum est; **Timeo** ab illo, cuius causa possum aliquid mali pati, etiamsi ipse nihil mali in me consulat. Sic **metuimus** eos, qui nos amant; **Timemus** etiam inimicos. Donat. **Metuimus** periculum, mortem, calamitatem, quae instare videtur. **Veremur** etiam virtutem. **Vereri** igitur generalius est quam **metuere**. Goclen. **Veretur** liber, **metuit** servus. Donat. **Veremur** parentes et seniores, et qui sunt in honore aliquo aut dignitate constituti. **Timere** et **metuere** iustas formidinis causas magis respicere videtur; **Formidare** naturalem pavorem; **Horremus** gestu et indiciis, quae sub oculos cadunt. **Metuimus**, **timemus**, **formidamus** serviliter, et periculum quod instare videtur. Ideoque **metus** dissimulari ac tegi potest: **horror** vero non potest. Cic. in Cat. dicit, **metuere** esse servorum, **vereri** liberorum. Goclen. Sic dicimus *quoque metuo tibi*, h. e. sollicitus sum pro te; *metuo te*, h. e. reformido te, ut adversarium.

**Metus** motus est animi; **Timor** quasi tumor; **Formido** fert interdum rationem; **Pavor** puerilis est. Front. **Minae** sunt periculorum nuntii, et ab adversariis proficiscuntur. **Formido** in nobis est periculorum metus, et Ciceroni est *metus permanens*. Goclen. **Metus** futura prospicit; **Timor** est subita consternatio; **Pavor** animi metus. Cic. Tusc. V: *In quem autem metus, in eum formido, timiditas, pavor, ignavia incidit*. **Metus** adficit mentem; **horror** mentem et corpus simul. **Metus** dissimulari potest; **horror** non item.

**Minores** res esse aliquas aut homines dicimus. Nam **minoris** emtum aut aestimatum aliquid recte dicimus, sicut est *pluris*, quod maioris summae taxatur. Agr.

---

<sup>305</sup>Sunt autem **merita** beneficia, vel promerita, et usurpantur in bonam partem. In malam autem, quando pro culpa ponuntur. Cicero pro Sextio: *Nulla meo merito a me alienus esse debebat*.

**Miramur** opera, **admiramur** virtutes. **Mirari** est stupefieri, seu aliquid intente et suspenso intellectu intueri; **Admirari** est valde mirari. Nonnumquam etiam idem est, ac venerari, seu suspicere aliquem, et non de virtute solum, sed de personis quoque dicitur virtute praeditis. Sic **miramur** omnia mira; Miracula vero **demiramur**. Comenius. H.

**Miser** est generalius, **miserandus** specialius; si quis merito supplicio afficiatur, **miser** quidem est, sed non **miserandus**; qui vero iniuria afficiuntur, **miserandi** sunt. Quilibet igitur **miserandus** est etiam **miser**, sed non omnis **miser** est **miserandus**. Gocl. H.

**Misereor** et **Miseror**<sup>306</sup> verba ita distinguuntur, ut **misereri** passivum affectum habeat. Est enim corde anxium esse ex alicuius *miseria*, et alterius infelicitate moveri: **Miserari** vero activum, estque verbis, aut lacrymis, aut ope dolorem, quem ex *miseria* alicuius habemus, ostendere. H.

**Miseria** et **Luctus** differunt ut antecedens et consequens; **Luctus** tantum mortem sequitur: **Miseria** damnum plerumque. Gocl. G.

**Missio** apud milites et **Exactoratio** differebant. Apud veteres quidem simplex et una honesta **missio**, sed ab Augusti aevo facta duplex, **exactoratio** et **missio**. In **missione** liberi a labore iureiurando et vexillo fiebant, in **exactione** quidem etiam labore et iureiurando; sed retinebantur sub vexillo; vid. Tacit. Annal. I. 36. R.

**Mitrae** foeminarum, **Pilea** sunt virorum. R.

**Moderatio** est in ipsa rei tractatione et gestione; **modestia** est probitas morum et vultus; **venustas** est corporis. Donat. R. **Modestia** in animo, vultu et voluntate. Goclen. H.

**Modulari** est carminis modos facere: **Moderari** est modum imponere. Corn. Front. R.

**Modulor** et **Cano** differunt. **Canere** est vocem certis modulis tollere aut premere, certisque temporibus producere, aut corripere, et est poëtrum proprium. Ita Virg. Aen. I. 5: cum antea vers. 1. dixisset, - *gracili modulatus avena*, et statim opponit, *arma virumque cano*; quod verbum altero longe praestantius est. Unde et Calliope musarum regina est, quia ceterae **modulantur**, illa **canit**. Conf. Scaliger poet. III. 26. et IV. 16: *Sed cuiusmodi ille cantus fuerit, nos hodie fere nescimus, quippe qui actionem, sive prononciationem veterem, quae quasi anima et fundamentum omnis gratiae est, amisimus*. Haec habet Taubmannus ad Virg. Cul. p. 33. s.

**Moenia** a **Muris** distinguuntur, et notant aedificia alicuius urbis. Hinc Flor. de Anco I. 43: *Hic igitur et moenia muro amplexus est*; et Caes. B. C. II. 16: *Paene inaedificata in muris ab exercitu nostro moenia*. Huic sententiae favet etiam illud Virg. Aen. VI. 549: *Moenia lata videt*

---

<sup>306</sup>**Miseratur** is, qui conqueritur aliena incommoda, **miseretur** is, qui miserum sublevat; *miseret me* eadem forma dicitur, qua piget me. Fest. **Miseramur** casum nostrum aut communem, **miseremur** semper aliorum. **Miseremur**, cum eodem tempore et dolemus alicuius vicem, et subvenimus laboranti. **Miserari** tantum consolari est intra adfectum dolentis. Servius hic plane non agnoscit discrimen; nisi constructionis ad Virg. Aen. I. 601.

*triplici circumdata muro*; item Aen. II. 234: *Dividimus muros et moenia pandimus urbis*. Ubi Servius **moenia** cetera urbis tecta vel aedes interpretatur. At vero Pimpontius **muros** pro ambitu lapideo urbem cingente, **moenia** pro propugnaculis et munitionibus non urbis tantum, sed et castrorum et aliorum aedificiorum accipit. V. *Paries*.

**Moestitia** et **Moeror** in omnibus adversis periculis et damnis, **luctus** est ex morte; estque *hoc* speciale, *illa* generalior.

**Moestus** est, qui animo angitur; **Tristis**, qui vultu demisso aut severo aegritudinem prementem ostendit. Plaut. in Bacch. IV. 4. 18: *Quid vos moestos tam tristesque conspicio?* Caesar, B. G. I. 32: *Tristes capite demisso terram intueri*.

**Monasterium** aedificium et locus ipse; **Coenobium** convictus, vitae communio. Gocl. R.

**Moneo**<sup>307</sup> et **Admoneo** hoc differunt, quod **monemus** futura, **admonemus**<sup>308</sup> praeterita; *illo* ut caveamus et discamus, *hoc* ut recordemur. Liv. XXXI: *Per Deos foederum arbitros ac testes, monuisse, praedixisse se*. Id. XXIV. 22: *Admonet saepe usurpatae Dionisii tyranni vocis*. Ceterum **monemus** propter benevolentiam; **admonemus** ut confirmetur memoria; **submonemus**, ut ordinate pronuntiatio fiat; **obiurgamus** eum qui est in nostra potestate. Itaque in **obiurgante** potestas; in **monente** benevolentia; in **admonente** memoria, in **submonente** officium. Fronto. **Hortari** autem magis est, quam **monere**, utpote cum imperio coniunctum, IV. C. ad I. Iul. repet. **Admonere** aliquando est castigare et corripere. L. VII. ff. de Poen.

**Monimentum**<sup>309</sup> a mentis admonitione dictum est; **Monumentum**<sup>310</sup> est, quod in defuncti memoriam ponitur, sive cadaver contineat, sive sit inane, quod Graeci vocant κενοτάφιον; **Sepulcrum**, in quo corpus ossave hominis condita sunt, ut definiunt Iurisconsulti D. de Religios. et Sumt. Iun. Quibus consentit Servius, qui operis constructionem **sepulcrum**; inscriptum nomen, memoriamque **monumentum** esse tradit<sup>311</sup>. Liv. XLI: *Capua quidem sepulcrum et monumentum campani populi*. Id. ib.: *Omnia sepulcra monumentaque diruta*

---

<sup>307</sup> **Monemus** consilio, praeparaturi aliquem ad omnes, ut se dant, casus ancipites; **hortamur** impulsu et persuasionibus ad certam aliquam actionem. **Monemus** verbis levioribus, **hortamur** gravioribus. Donat. Cic. Ep. X. 5. ad Plancum: *Sic moneo, ut filium, sic faveo, ut mihi, sic hortor, ut et pro patria et amicissimum*. Paraeus.

<sup>308</sup> Alii ita: **admonemus** praesentia, **commonemus** praeterita, **monemus** futura.

<sup>309</sup> **Monimentum** igitur doctrina, **Monumentum** sepulcrum. R.

<sup>310</sup> Hoc nomen derivatur a *monendo*, quod nos alicuius rei praeteritae moneat, ut sunt **sepulcra**, statuae, inscriptiones, libri, carmina, historia, documenta, commentaria, litterae, extractio, ornamentum, opus publicum, trophaeum, moles. Immo quidquid sit illud, quod nos in alicuius rei memoriam revocet, latine **monumentum** appellatur. Vid. Doletus loc. cit. fol. 103.

<sup>311</sup> Ideoque secundum viam, qua praetereuntes admoneant et se fuisse, et illos esse mortales, id positum esse, Varro de LL. V. 57. refert. **Monumentum** autem proprie appellatur, quodcumque est minimum, ut *monumentum temporis*, i. e. exiguum temporis spatium. Ponitur et pro vi, valore atque pondere rei alicuius. Conf. Gifanius loc. multoties cit. p. 346. ubi, et pro occasione, et mutatione temporum usurpatur.

*esse in finibus suis.* Lamprid. in Alex.: *Coenotaphium in Gallia, Romae sepulcrum amplissimum meruit.* Vetus inscriptio: *Hoc monumentum sive sepulcrum est; haeredes non sequitur.*

**Monstrum**<sup>312</sup> est contra naturam; **Prodigium** in solidis corporibus singulare; **Ostentum** in non solidis. H

**Monumenta** et **Litterae** idem valent haud raro; distinguit tamen Cic. Brut. VIII: *Qua in urbe primum se orator extulit, primumque etiam monumentis et litteris oratio est coepta mandari.* Corradus ad h. l. ita: Seiunxit Cicero quoniam **monumentis**, etiam sine **litteris**, oratio mandari potest, si verum est, quod Cicero de Orat. III. scribit: *Pamphilum, nescio quem, artem rhetoricam, rem tantam, in infulis depingere solitum fuisse;* nisi malis interpretari **monumentis** et **litteris**, idest *monumentis litterarum*, ut apud Virgilium Georg. II. 192: *pateris libamus et auro.*

**Morbilli** sunt pustulae in summa cute exuberantes; **Varioli** sunt papulae. Goclen. H.

**Morbus** et **Vitium**<sup>313</sup>: coniunguntur in edicto Aedilium Cutulium: *Titulus servorum singulorum ut scriptus sit curato, ita ut intelligi recte possit, quid morbi vitiique cuique sit.* Ea Modestinus differentiarum IX. De Verb. Sign. l. 101. ita distinxit, ut **morbus** sit temporalis corporis imbecillitas; **vitium** vero perpetuum corporis impedimentum, veluti si talum excussit<sup>314</sup>. At Labeo apud Sabinum in libro, quem de Micto Aedilium Curulium composuit: *Morbus*, inquit, *habitus cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius facit deteriorem; et cui morbus est is, etiam vitiosus est; neque id tamen contra fit. Potest enim, qui vitiosus est, non morbosus esse, ut balbus et atypus vitiosi magis quam morbosi sunt, et equus mordax aut calcitro, vitiosus non morbosus est.* Conf. Gellii. N. A. IV. 2. Ulp. pro eodem accipi **morbum** et **vitium** ait, et aediles tollendae dubitationis causa bis κατὰ τοῦ αὐτοῦ idem posuisse. Ego Labeonis sententiam veriore arbitror, atque ita **morbum** a **vitio** differre, ut genus a specie, quod idem sentit Cic. Tusc. IV. 20, his verbis: *Morbum appellant totius corporis*

---

<sup>312</sup>**Monstra** et **ostenta** similiter intelliguntur, quod imminetia monstrent et ostendant. **Omen** vero votum est mentis et vocis. Unde sacrificantibus dicitur, bona omnia habere, id est, ut circumstantes et mente recta velint, et bona oribus proferant. **Portentum** non solum, quod portendat, sed etiam quod iam apportet et faciat ex his significationibus, quae in auspiciis et auguriis et extipiciis ostendunt. **Prodigium** autem semper pessimum est dictum quasi porro adigendum. Virg. Aen. III. 365: *Sola, novum dictuque nefas Harpyia Celaeno Prodigium canit, et tristes denuntiat iras.* Non. **Monstra** et **ostenta** sunt monita Deorum. Virg. ib. III. 58: *Primumque parentem, monstra Deum refero.* **Prodigia**, Deorum minae vel irae sunt. Virg. ib. III.: *Sola, novum* etc. ut supra. **Portenta ostenta**, quae aliquid imminere significant. Lucil. XXV: *Nisi portenta anguesque volucres ac pinnatos scribitis.* Non. **Monstrum** dictum a monstrando, et refertur ad praesens eius significatio. **Prodigium** est, quod in longum tempus dirigit significationem. Serv. R.

<sup>313</sup>**Vitium** dicitur proprie, quod virtuti ac convenientiae est oppositum, et refertur non tantum ad animum, sed etiam ad corpus. Eius opposita vid. apud Gambarellam in opposit. Lib. p. 829. Sic **vitium** corporis, scribente Comenio, reddit quidem vitiosum; non tamen meretur convicium; etiamsi vitiositas tanta sit, ut non vitiose non agere et opera non vitiare non permittat. Sed **vitium** animi veram dat conviciatori causam conviciandi; cum illa sit vitiositas, qua nos ipsi vitiamus, aliosque nobiscum vitiosos reddimus.

<sup>314</sup>**Morbum** a vitio prudentia veterum sic voluit separari, ut sit **morbus** cum accessu utique aut temporis aut contagii. **Vitium** perpetua et insanabilis atque irrevocabilis causa. Non. R.

*corruptionem; aegrotationem morbum cum imbecillitate; vitium, cum partes corporis inter se dissident.*

**Mors** et **Interitus** plerumque sumuntur in bonam partem; **nex** et **caedes** in malam. Gocl. H.

**Mortales** et **Homines**, quid, et quantum differant, ex Gellio Noct. Alt. XIII. 27. discere potes: Videbatur cuidam, *multis mortalibus* pro *hominibus multis* inepte frigideque in historia, nimisque id poëtice dici. Tum Fronto illi cui hoc videbatur: *An tu, inquit, mortalibus multis, ineptum tibi videri, et frigidum dicis? Ego quidem sic extimo, longe lateque esse amplius, prolixius, fusius in significanda totius prope civitatis multitudine, mortales, quam homines dixisse. Namque multorum hominum adpellatio infra modicum quoque numerum cohiberi atque includi potest. Multi autem mortales, nescio quo pacto, et quonam sensu inenarrabili omne fere genus, quod in civitate est, et ordinum, aetatum, et sens comprehendunt.* Videte tamen, ne existimetis, semper atque in omni loco *mortales multos* pro *multis hominibus* esse dicendum.

**Mos** est institutum consuetudine firmatum, seu ratio vivendi consuetudine firmata, et per sincopem a *modus* derivatur quod rationem significat. Leg. Perotti Cornucop. Epigr. X. col. 653. lin. 5. seqq. Varro **morem** definit institutum animi, quod sequi debeat consuetudo.

**Ritus** est ordo et modus in administrandis maxime sacrificiis. Vid. Festi de Verb. vet. signif. XVII. col. 1203. lin. 8. Virg. Aen. XII. 836: *Morem ritusque sacrorum Adiiciam*. Quamvis **ritus** pro **more** ac instituto usurpetur. Cic. Amic. IX: *Qui pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt*. Id. Philip. II. 25: *Erat ei vivendum latronum ritu*. Pacuvius: *Halcionis ritu, littus pervulgans feror*. Ubi Varro interpretatur **ritus** institutum. **Mos** est, cuius certus non exstat auctor, **institutum**, cuius certum habemus auctorem. (Praeterea **institutum** dicitur praesertim de moribus publicis et de civili disciplina, quodam usu servata. Cic. Agr. II. 1: *Est hoc in more positum, institutoque maiorum*. Tac. Germ. XXVIII: *Quum eodem adhuc sermone, institutis moribus utantur*. Th. Vall.)

**Mox**, **Modo**, **Nunc** ita differunt, quod **nunc** de tempore praesenti dicitur; **modo** de eo, quod paullo ante fuit; **mox** de eo, quod paullo post sequitur.

**Mulcare** est pugnare, vel calcibus caedere, lacerare, mutilare; a quo mulciber dictus creditur, et mulcatores peremptores interpretatur vetus lexicon. Mulctare pro mulcere etiam apud Plautum occurrit. **Multare** vel commodius **mulctare** a *mulcta*, est punire et infligere multam cuiuscumque rei, ut *multare pecunia, exilio, hereditate* et similibus. Ter. Adelph. I. 2. 9: *Omnem familiam multavit usque ad mortem*. Sallust. Historiar. IV: *Multato foede corpore, postremo tamen periere*. Tac. Annal. I. 70: *Magna pars nudo aut mulctato corpore*.

**Mulctra** tempus dicitur, quo mulgentur animalia; **mulctrale** vas, in quod mulgentur, seu vas, mulsum lac excipiens. Serv.

**Mulier** adultam aetatem, **femina** sexum, **uxor** coniugium, **matrona** statum honoratiorem respicit.

**Muliebre** dicimus a mutiere aliquid factum: **Mulierarium** per mulieres ordinatum et per viros gestum. Agr. R.

**Multae** (de huius vocabuli origine leg. Becmanni Origines LL. p. 694. seq.) et **poenae** differentiae plures traduntur; ut **multa** est specialis delicti coërcitio, et tantum pecuniaria; **poena** vero omnium delictorum animadversio, tum etiam capitis atque existimationis. Rursus **poena** lege, vel quo alio iure specialiter delicto imposita, poenam autem delicto semper commensurandam esse confirmat Philippus Decius in Enarrat. in Reg. XLVI. Tit. ff. de Reg. Iuris num. 3. p. 192. col. a. Sed quid iuris sit in **poena** conventionali, docet incomparabilis Frantzkius Commentar. in lib. IV. Inst. Iur. Civ. Iustin. Iust. t. VI. § 21. num. 7. p. 579. **Multa** arbitrio Iudicis definitur. D. de Verb. Sign. CCXLIV. Iurisconsulti etiam alias adferunt, quas non est operae pretium hic referre; cum magis ad usum iuris, quam ad sermonis proprietatem pertineant: sicut illa ad morem antiquum: **Multa** dicta et irrogata tribulis comitiis ad populum certabatur: **Poena** capitis centuriatis comitiis. Cic. pro Domo: *Ne poena capitis cum pecunia coniungeretur*. Id. de Legib. III. 3: *Cum magistratus iudicasset, inrogassitve, per populum multae, poenae certatio esto*. Live XXV. 3: *Tribuni ducentum millium aeris multam Postumio dixerunt: cuius certandae cum dies advenisset*.

**Multum** et **Satis** eo distant, quod **multum** infinitum est, **satis** finitum. Avaris illud, hoc parcis et se continentibus applicandum est. Non. Lucil. XVIII: *Denique uti stulto nil sit satis, omnia cum sint*. R.

**Mundus** et **Coelum** idem apud veteres saepius significant. Plin. HN. II. 1: *Mundum, et hoc et quod alio nomine coelum appellare libuit*. R.

**Municipes** sunt cives romani ex *municipiis*, suo iure suisque legibus utentes, muneris tamen cum populo romano honorarii participes, a quo munere capessendo appellari videntur, nullis aliis necessitatibus, neque ulla populi romani lege adstricti, cum numquam populi romani eorum fundus factus fuerit. **Colonus** non extrinsecus venit in civitatem, sed ex civitate quasi propagatus, non proprii arbitrii, sed populi romani iura et instituta habet. Vid. Goclenii Obser. LL. p. 238. H.

**Munificus** est, tamquam beneficus<sup>315</sup>; **Munifex** autem tamquam opifex et artifex. Itaque **munificus** munera largitur; **munifex** autem munere fungitur. Sosip.

**Murus** proprie aut urbis<sup>316</sup> aut munitio; **Paries** est domorum. *Ille* publicus et inviolabilis; *hic* privatus. Rursus **murus** interdum privati aedificii, estque exterior. **Paries** est interior, dicitur autem aedificii latus, quod lutat parietarius. Sed **maceria**, seu **maceries**, est murus, sive paries, constans ex lapidibus, sive calce, aut alio genere ferruginis. Tac. Annal. XV. 43: *Nec communione parietum, sed propriis quaeque muris ambirentur*. Aliquando

<sup>315</sup>Apud veteres **munifici** non a largitione, quae ignota eat, dicebantur, sed ita appellabantur consentientes ad ea, quae amici vellent. Haec Perottus loc. saepissime denom. Epigr. II. c. 199. lin. 26. seqq.

<sup>316</sup>Et est lapideus ambitu, a  $\mu\omicron\iota\rho\alpha$ , pars. Quamlibet enim civium partem quandam muri olim aedificasse constat. Est et **murus** omnis caementitius paries.

**paries**, quae sine calce, aut alia materia compactionis formatur. Aelius Gallus de Verborum, quae ad ius pertinent, significatione: *Paries est, sive maceria est. V. Moenia.*

**Murmurare** est obstrepere et tumultuari sono obscuro; **Mussare**<sup>317</sup> est submissa voce loqui, et intus verba volvere magis quam eloqui, seu pressa voce loqui, ut non omnes audiant. *Illud* etiam ad inanima transfertur, ut *murmurantia littora, murmurans mare, nemus* et alia; *hoc* tantum est hominum; sic blando murmure murmurat defluens aquae rivulus; indignabundus autem ingrata murmuratione vel tacite admurmurat, vel obmurmurat aperte. Comenius. Sall. Historiar. I: *Vos mussantes et retractantes verbis.* Liv. XXXIII. 31: *Id decretum clam mussantes carpebant.* Virg. Georg. I. 359: *Nemorum increbrescere murmur.*

**Mutuo**<sup>318</sup> est mutuuum do, ut *mutuo tibi pecuniam*; **mutuor** est mutuuo accipio; inde versiculus tritissimus: **Mutuo** dic dantis, sed **mutuor** accipientis. **Commodare** autem proprie non dicitur de iis, quae usu consumuntur, sed de iis, quae eadem redduntur.

**Mutuuum** sine usuris, **foenus** cum usuris sumitur, et est accepti foetus. Unde et **foenus** dictum est, ut graece τόκος, quasi partus mutui sumti. Plaut. Asin. I. 3. 95: *Si viginti minas mutuas non potero, certum est, sumam foenore.* Unde honestius **mutuum** est, quod sub amico affectu fiat meum tuum, usu temporis necessarii. Non. R.

**Myrtetum** locus est ipse, h. e. myrtorum arboretum; sed **myrtus** arbuscula est baccifera. **Myrtus** arbor. Serv.

**Nae** cum diphthongo affirmandi vim habet, idemque omnino est, quod profecto, utique, certe. Cic. Phil. II. 2: *Nae tu, si id fecisses, melius famae tuae consulisses.* Id. Catil. II. 3: *Nae illi vehementer errant.* **Ne** plerumque vetandi sensum exprimit, ut Ter. Andr. V. 2. 27: *Ne saevi tanto ere.* Interdum etiam negandi et pro **non** ponitur. Id. Eun. II. 3. 13: *Quidne es alacris?* Et Andr. II. 1. 35: *Ego id agam, qui mihi ne detur.*

**Nasci** et **Suscipi** confunduntur ab imperitis, cum tamen differant. **Nasci** est ex utero matris prodire, et in lucem edi; **suscipi** e terra levare. Antiquis temporibus infans recens natus in terram statuebatur, ut auspicaretur vitalis et rectus esse. Infantem in terra statutum si e terra tollebat pater, eo ipse declarabat, se hunc infantem alere et nutrire velle, quod ante sublationem dubium erat. Iuv. Sat. IX. 84: *(Infantem) tollis. Foribus suspende coronas. Iam pater es.* Curt. IX. 1: *Genitos liberos tollunt et alunt.* Nihil autem horum factum, si ante depositionem inter vivos esse infans desiisset. Hinc quorum vitalia indicia, tellure suscipiebantur a parente vel procuratore eius, quo inter legitimos numerarentur haeredes. Ubi differre constat **nasci** et **suscipere**, *educare* et **tollere**, cuius varia est notio. **Tollere** enim pro *generare* positum, quia pro mortuis habili, qui non suscipiebantur, ut servi, immo

---

<sup>317</sup>**Mussare** hominum est, occulte et pressa voce loquentium quod celatum velint. Virg. Aen. XI. 345: *Se scire fatentur, quid fortuna ferat populi, sed dicere mussant.* **Murmurare** maioris soni est, proximi ad tumultum. Virg. Georg. I. 359: *Et resonantia longe Littora misceri, et nemorum increbrescere murmura.* Non. **Mussitare** est proprie dissimulandi causa tacere. Donat. R.

<sup>318</sup>Hoc verbum nonnumquam, ut deponens **mutuari** pro **mutuo** sumere etiam accipitur, sicuti testatur noster Schardius in Lex. iurid. p. 603. col. a.

pro *necare*. Cuncta ritu hoc celebrata, ut ex terra sublatum infantem susciperet per servum parens, vel eius vire puerpera ipsa, vel soror illius, vel familiaris aliquis, obstetrices quoque. Quos suscipere nollet pater, expositi fuerunt, quandoque enecati, v. Bartholinus. de puerperio p. 73. f. Gesnerus in thes. v. *tollo*. Liberos **tollere**, ut **suscipere**, non *generare*, tantum, sed nutriendos educandosque curare, a ritu, ut videtur, antiquo, quod humi positos recens natos aut negligeret pater, aut iuberet tolli. Conf. Gudii tr. de ritu liberos natos in terra sistendi et de terra levandi p. 39. s. Ergo non omnes nati suscepti sunt, contra omnes suscepti etiam nati. Tollere et suscipere quamquam eundem actum significant, aliquid tamen distant, quia susceptio in gremium sublationem sequebatur, haec praeibat. Tollendus certe infans prius erat de terra, quam susciperetur in gremium. Neque tamen negari potest, haec verba fere συνωνύμως usurpari.

**Nascitur**, quod de utero decedit, **enascitur**, quod de terra aut de aqua exsurgit. Agr. R.

**Natio** est hominum ex una stirpe; **Gens** vero unius generis multiplicata propago. *Ill*a solum patrium quaerit, *haec* seriem maiorum. Front. V. *Gens*.

**Natus** et **Prognatus** differunt apud Cic. Tusc. III. 12: *Tantalo prognatus, Penelope natus. Illud ad avum, hoc ad patrem refertur.* Dormneierus de vitioso Cic. imit. § 55. ita: *Differunt ne natus et prognatus? omnino differunt, non autem ubique, sed hoc Ciceronis loco et usu; estque alia differentia universalis, alia singularis, sive quae tantum ibi valet, ubi studium distinguendi perspicitur. Quibus itaque locis nihil distinguis, natus et prognatus promiscue ponas licet, quae idem significant, nisi quod usitatius prius sit.* V. *Ortus*.

**Nauarchus**, graece ναύαρχος, est qui navi imperat, *il capitano della nave*; **Nauclerus** sive **navicularius**, ναυκλήρος, est navis dominus. Cic. Verr. VII. 24: *Sumptum omnem in classem . . . , navarcho suo quaeque civitas semper dare solebat.* Plaut. Mil. IV. 3. 16: *Cubare in navi lippum atque oculis turgidis nauclerus dixit.* Th. Vall.

**Navis**<sup>319</sup> appellatione continentur omnes navigii species, cuiuscumque sint usus, materiae aut formae; **Rates** proprie dicuntur naves longae, trabibus et asseribus inter se tantum nexis factae, quas Graeci vocant σχεδιά. Rates Paulus Ictus vocat ligna colligata, quae per aquam agantur, apud Iacobum Cruquium in Comment. ad Horatii Od. I. 1. 17. Ita *illud generis, hoc speciei nomen est.* Caesar, B. G. I. 8: *Navibus iunctis, ratibusque compluribus factis.* Ulp. ad Edictum 51. I. III. D. de feriis: *Qui de incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata, rapuisse dicuntur.* Id. lib. LXVIII. I. 1. 4. D. Ut in Flum.: *Quo minus illi, in flumine publico navem, ratem agere, quove minus per ripam onerare, exonerare liceat.* Id. ib.: *Navigii appellatione etiam rates continentur, quia plerumque et ratium usus necessarius est.* Sed poëtae frequenter **rates** pro **navibus** usurpant.

---

<sup>319</sup>Differt autem navis a navigio hunc in modum, quod **navigium** sit tamquam genus omne id, quo navigamus; **navis** autem est species navigii. Vid. Christophori Landini Comment. in Q. Horatii Fl. od. XIV p. 754. atque Gifanii observ. LL. p. 154. Caeterum erant **naves** Atheniensium (triremes imprimis) ideo sacrae, quod eas (Reinisio Var. Lect. III. 5. pag. 424. testante) usibus reipubl. et negotiis urgentibus expediendis condiderant.

**Navus** a praecipuo navis cursu dicitur, vel alterius causa natus, qui studet per officium suum, et recipit comparationem superlationemque, quia cognomen est. Ita **navus** operam navat alteri: **Celer**, ut suam rem, ita alterius quoque celeriter perficit. **Fronto**. **Navus** in negotiis est strenuus; **Celer** est motu agilis; **Pernix** est pede velox. H.

**Naiades** sunt nymphe fontium, addamus et fluviorum, dictae, ἀπὸ τοῦ νέειν, quod est fluere. Conf. Dictionar. Historico-Geographico-Poëtic. Caroli Stephani p. 813. col. 1. et Natal. Comitum Mythol. V. 12. 467, ubi fluviorum praesides ob quotidianum exercitium, quod in aqua habent, apposite dicuntur. Rursus stagnorum deas **Limniades** vocarunt, cum λίμνη sit stagnum. **Oreades** Montium, **Dryades** arborum. Serv.

**Nebulo**, qui sua clam consumit: **Tenebrio** est lucifugus seu lucifuga, vespertilio. Goclen. R.

**Necare** et **Occidere** quidam censent hoc differre, quod **necare** est interficere etiam sine ictu et telo, veluti fune, laqueo, veneno: **Occidere** vero gladio et manu. Nam, ut **Quintilianus** ait, caedes videtur significare sanguinem et ferrum. Ego arbitror utrumque verbum generale esse, et ad omnes mortis inferendae modos pertinere, ut *veneno necare* dixit **Cicero**; *fame necare* **Svetonius**; *ferro, fuste necare* **Sallustius**; *securi necare* **Livius**; *verberibus et telo necare* **Ulpianus**; **Seneca** *ferro ac fulminibus occidere*.

**Necessarii** dicuntur ii, quibus carere non possumus, **familiares**, qui multum nobiscum sunt.

**Necessitas** est vis quaequam premens et urgens, seu vis quaedam, quae nos cogit ad aliquid moliendum vel faciendum. **Necessitudo**<sup>320</sup> autem dicitur ius quoddam et vinculum affinitatis familiaritatisque; (conf. **Doleti** phrases seu formul. eleg. LL. fol. 108. fac. a. col. 2) unde **necessarii** appellantur. **Sallust.** Iug. LXXX: *Etiam antea Iugurthae filia Bocchi nupserat. Verum ea necessitudo apud Numidas Maurosque levis ducitur*. Interdum tamen **necessitas** pro **necessitudine** usurpatur. **Caesar** pro lege **Plautia** apud **Gell.** N. A. XIII. 3: *Equidem mihi videor pro nostra necessitate non labore, non opera, non industria defuisse*. **Cic.** pro **Sulla** I: *Si nostram accusatione sua necessitatem familiaritatemque violasset*. Rursus **necessitudinem** pro **necessitate** frequenter usurpat **Sallustius**, idque antiquorum more, qui duplici terminatione multa nomina protulerunt, ut acerbitas, claritas, sanctitas, acerbitudo, claritudo, sanctitudo. Unde **Gellius** putavit, haec duo verba idem significare, neque ulla re differre. In quo sane illi assentior. Ex usu enim antiquitatis, ut dixi, **necessitudo** pro **necessitas** usurpatur, non quod eadem sint; et **necessitate** pro **necessitudine** rarum et infrequens est, nec debet trahi ad exemplum, quod **Cicero** aut **Caesar** semel dixerunt.

**Necessitudo** vel sanguinis vel meritorum, cum praeceptoribus, cum amicis; **Necessitas** immutabilis res est, ut *mori necessitatis* est. **Front.**

**Nefandum** est non fandum; **Nefarium**, quod sacra polluit, farre pio solita celebrari. Ergo nefarii sacrilegi. **Ascon.** **Paedian.** R.

---

<sup>320</sup>**Necessitudo** dicitur pro eo, quod necessum est, **necessitas** pro iure officioque observantiae affinitatisque. **A. Gell.** R.

**Nefas** est in Deos; **Impietas** vero in parentes atque patriam. Sed hanc differentiam non ubique praestari, Goclenius loc. cit. p. 239. affirmat. H.

**Negotiator** erat, qui vel foenus exerceret in provinciis vel esset ibi pecuarius aut arator, civis romanus. **Mercator** qui merces emeret ac venderet. R. Vid. I. A. Ernesti de negotiationibus romanis disput. Lips. 1737. V. *Mercator*.

**Nemo** de persona semper dicitur, ut *nemo homo*. **Nullus** tam de re, quam de persona, et est universalis negativa et omnia excludit. Leg. Strauchius loc. alias alleg. p. 447. col. b. Sed **nonnemo** est aliquis, seu quispiam. Quod exemplorum probationem non desiderate. Front.

**Nemus**. V. *Lucus*.

**Nepos** est qui ex filio vel filia natus est, quique Gallis dicitur *petit fils*. Differt a **filio fratris** vel **sororis**, quem Itali appellant *nipote*. Horat. Od. I. 10. 1: *Mercuri, facunde nepos Atlantis*. Th. Vall.

**Nequitia** V. *Malitia*.

**Nescio** prorsus cuncta; sed **ignoro** aliquid. H.

**Nihil** adverbium; **nihili** nomen est. Huius oppositum est frugi. Sed **nihili** est, qui non hili, h. e. cuiusvis est minimi. Est autem hilum proprie medius volae scrobiculus. *Illud* si dicas, quantitatem notas, sin *hoc*, mores. Sosip.

**Nimbi** et **Imbres** dicuntur repentinae et praecipites pluviae quae summa cadunt vi et cito desinunt. **Nimbus** interdum quoque vasis est genus, quo vina, unguenta et alii liquores funduntur. Inde Martialis Epigr. XIV. 112: *Ab love qui veniet, miscenda ad pocula largas Fundet nimbus aquas: hic tibi vina dabit*. **Pluvias** ipsas vocamus lentas et iuges, quae non effuse ingruunt, sed durant tamen diutius, vel aquae e caelo guttatim missae distillationem. V. *Imber*.

**Nisus** ingenio, **nixus** corpore. H.

**Niti** est conari, et labore contendere, seu re aliqua, inclinando in illam, sese fulcire, nixu virium seu sub onere aliquid conari. Virg. Georg. 111. 172: *Valido nitens sub pondere faginus axis Instrepat*. **Obniti** est contra adversa et difficilia luctari et obfirmari, quod plus est, Liv. XXXIV. 46: *Scutis corporibusque ipsis obniti urgebant*.

**Nobilis** nobilitate rerum; **Generosus**, qui Grecis γενναῖος appellatur. Ita *hic* ex generatione; *ille* ex re est. **Nobilis** etiam in malam partem sumi docet Valla Elegant. V. 35. 359. quando nempe in ordine meretricio quasi excellens, vel maxime inter alia notum, *nobile scortum* dicitur. Ceterum inter simpliciter nobiles et equites hanc dari differentiam, Ioann. Limnaeus de Iur. Publ. Imp. Rom. lib. VI. cap. 2. n. 9. tom. 2. tradit, *quod ex ignobili quis nobilis, at non ex ignobili eques possit fieri*.

**Nocens** a **nefario** et **impio** distat, ita ut **nocens** levius videri possit. Cic. Off. II. 14: *Nec tamen ut hoc fugiendum est; ita habendum est religioni, nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere.* Non.

**Nocens** est detrimentum dans; **Nefarium**, quod ne dari quidem licet. Si non melius, distinctius tamen Hildebrandus h. l. **Nocens** est, qui in hominem; **impius** et **nefarius**, qui in patriam et parentes delinquit. **Nefarius** proprie est, cuius tam grave scelus est, ut ne ad far quidem, i. e. ad sacrificia admittatur. Sacrificia enim non fiebant sine mola salsa, i. e. farre tosto cum sale. Heckelius confundit **nefarium** cum **nefando**. **Nefandum** enim ex Asconio notat non fandum, sed **nefarium**, quod sacra farre peragenda polluit.

**Nocere** videtur levius, quam **iniuriam facere**. Cic. de Fin. III. 71: *Alienum esse a sapiente non modo iniuriam cui facere, verum etiam nocere*; v. Vavassor. antibarb.

**Nocte** partem; **Noctu** totum dicimus. *Hoc* temporis est adverbium; *illud* nomen. Sic **noctu** dicimus coenavi, et hac **nocte** nihil brevius. H.

**Nomen** est, quod quisque proprium et certum habet, ut Cicero, Roma; derivatur autem a nosco, quia per id, quicquid nominamus, agnoscitur. Grammatici nomen definiunt, quod significat substantiam, vel qualitatem propriam, vel communem cum casu. Apud Ictos **nomen** idem, quod debitum esse ex Gifanii Observ. LL. p. 347. constat. **Vocabulum** est, cuius significatio est communis, ut homo, urbs. Varro de LL. VII. 23: *Vocabula quae a nominibus oriuntur, si a similibus nominibus similia esse debent, dicemus, quoniam gemina sunt, Parma, Alba, Roma, Parmenses, Albenses, Romenses.* Id. IX. I: *Non enim idem oppidum, et Roma, cum oppidum sit vocabulum, Roma nomen.*

**Nominatio** nominat, quem appellat; sic datur apud politicos et Ictos nominatio ad munera, quae ipsam creationem denotat; ut et nominator, qui aliquem ad magistratum, tutelam, aliudve munus publicum nominavit. Vid. Schardii Lexicon Iuridicum p. 625. **Appellatio** appellantis vox est in ministerio, et appellat ad potentiores propter iniuriam, ut, cum invocatur auxilium magistratus, vel cum pecuniam reposcit. R. Quotuplex autem in iure sit appellatio, docet idem Schardius loc. iam cit. p. 92. col. b. Front.

**Notare** inter et **Animadvertere** obtinet discrimen. Saepius quidem hic poni videntur ut σοδύναμα, sed si curatius attendamus, datur differentia. Cic. de Or. II. 8: *Non est dubium, quin, si quis animadverterit, quid sit, quare alii melius, quam alii dicant, id possit notare.* Id. Off. III. 31: *Notationes animadversionesque morum*; v. Vavass. antib. p. 566. In priori exemplo **animadvertere** est attendere, **notare** autem observare; in posteriori distinguitur notatio, aut potius nota ab animadversione tamquam poenae diversae. De notatione ita. Ulp. V. D. de iure. iudic.: *Ait praetor, cuius de ea re iurisdictio est. Melius scripsisset, cuius ea de re notatio est. Etenim notationis nomen etiam ad eos pertinet, qui iurisditionem non habent, sed habent de quavis alia causa cognitionem*; v. Gronov. ad Liv. XXVII. 25. Animadversio saepe eadem est cum nota censoria, sed adhibetur etiam de poena proprie. Erat autem **animadversio** et lenior, quae ignominiam tantum inussit, et gravior, quae detrimentum intulit. **Notatio** reperitur de iudicio iudicis; **notare** vero et **nota** significationem reprehendendi et

ignominia quadam affiendi habent. Paucis si res expedienda est, animadversio interdum gravior est nota. Dicitur, enim etiam de poena capitali a Iustiniano in Instit. sub finem.

**Noscere** V. *Scimus*.

**Notat** vel locum quis, vel personam, vel noxiam; **annotat**, qui notae<sup>321</sup> quid adlicit. Sic notarius notat res notabiles, iisque alias notatu dignas subinde annotat et subnotat. Comenius.

**Nothus** appellatur, qui ex concubina, non ex uxore legitima natus est, sed patrem certum habet. Latini recentiores vocant *naturalem filium*, quia sine legitimo matrimonio tantum naturae coniunctione nascitur. **Spurius** est, qui patre incerto aut illicito genitus est, veluti ex scortatione, adulterio, stupro, vel incesto: quasi σποράδην id est passim, et vulgo conceptus, ab illa muliebri parte, qua mater illum in lucem edidit, quam veteres spurium dicebant ἀπὸ τῆς σποράς, ut scribunt Plutarchus et Isidorus. Cum enim pater ignoratur, aut is sit, quem habere non licet, mater autem semper certa sit, filius dicitur **spurius** aut *spurii filius*, a muliebri parte matris. Quint. III. 6: *Nόθον qui non sit legitimus, Graeci vocant; latinum rei nomen, ut Cato quoque in oratione quadam testatus est, non habemus; ideoque utimur peregrino*. Leg. Perotti Cornucopiae Epigr. I. c. 68. lin. 56. seq. Modestinus Pandectarum D. de Statu Hom. I. 23: *Vulgo concepti dicuntur, qui patrem demonstrare non possunt: vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet; qui et spurii appellantur*. Caeterum critici circa hanc differentiam mire variant, de quo multa affert Aeg. Menagius in Amoenit. iur. civ. c. 39. p. 357. s.

**Novissimum** ordinis; **ultimum** orbis. Alias **novissimum** est ultimo factum; **Ultimum** quod est maxime ultra. An autem aliquid sit ulterius, et quidnam tandem **ultimum**, ex mente Comenii minime possumus assequi. Fronto.

**Novum** est, quod nunc primum accidit, seu nunc demum est factum. Necesse enim est, res novas nasci, quia decedunt veteres. Sic novos etiam dicimus, quorum nulli maiores clari fuere, sed ipsi per se ipsos clari esse incipiunt et in civitate consequuntur magistratus. **Recens** quod nuper; ut *lex nova*, quae primum perfertur; eadem *recens*, quia non diu ante fuit lata. **Novum** ad rem; **recens** ad tempus pertinet. Cic. pro Flacco VI: *Memineritis, quorum rerum invidia, lege hac recenti et nova, certus est inquisitioni comitum numerus constitutus*. Id. ad Brutum: *Hanc ipsam recentem novam devoravit*. Iuv. Sat. II. 102: *Res memoranda novis annalibus atque recenti Historia*.

**Noxa**<sup>322</sup> est corpus, quod nocuit, **noxia** ipsum maleficium inquit Iustinianus imperator Institutionum IV. tit. 8., in quem Valla<sup>323</sup> graviter invehitur, putatque ineptum esse, **noxam**

---

<sup>321</sup>Est autem *nota* proprie signum, quo aliquid notatur et designatur. Sed quoniam turpitudine aliqua allecti, noti plerumque esse solent, apud Latinos vulgare est, ut nota in malam partem etiam capiatur, et scribente Doletto loc. alleg. fol. III. col. I, labem turpitudinemque significet.

<sup>322</sup>**Noxa** enim plane etiam maleficium et peccatum quaecumque denotat, non modo in iure nostro (L. XLV. § 1. De Leg. I. 1. 4. et 1. 32. D. de Noxal. Act.) sed In duodecim Tabulis, ut testatur L. 238. fin. D. de Verb. Sign.; quamvis eo loco multae editiones **noxae**, **noxiae** praeferant. R.

appellare ipsum corpus, quod deliquit. Contra contendunt interpretes iuris, recte Iustinianum dixisse, noxam servum, qui **noxam** fecit, quia a nocendo formatur **noxam**; quae tamen ratio parum firma est, cum ab eadem quoque origine sit **noxia**. Melius, ut mihi quidem videtur, opposuissent, **noxam** duplici significato dixisse iuris auctores, sicuti dicuntur operae, et actiones et homines, qui agunt, carcer et ergastulum, loca custodiae et vincti, qui in illis custodiuntur. Sed omnino illa **noxiae** significatio, quam Iustinianus tradit, non est in communi latini sermonis usu. Itaque vera et propria horum vocabulorum differentia est, quod **noxam**<sup>324</sup> generale nomen est, quo omne id, quod nocet, intelligitur, tam culpa, quam laesio, vel poena. **Noxia** tantum significat maleficium et peccatum. Unde formulae illae loquendi: **Noxam** sarcire, pro damnum sarcire; **noxae** vel in **noxum** dedere, id est, animal mancipiumve vivum tradere poenae pro damno dato: Noxis solvi et solutum esse, pro carere delicto, ob quod possit noxali iudicio agi. Item *noxiam committere*, id est damnum dare, et *aestimatio noxiae*; quae omnia in iurisconsultorum libris passim occurrunt.

**Noxa** peccatum leve. Virg. Aen. I.: *Unius ob noxam et furias*. **Noxia**, nocentia, Virg. Aen. VII. 326: *Iraeque et crimina noxia cordi*. Non. R.

**Nuces** dicuntur omnia, quae foris corio duriore teguntur et intus habent quod est esui, ut, avellanae, iuglandes, castaneae, amygdala; **Poma**<sup>325</sup> vero sunt, quae foris habent quod edendo est, et durum intus includunt, ut tradunt Macrobius et Servius. Quo pertinet dictum Cascelli iurisconsulti qui, Vatinio gladiatorium munus edente, cum ab aedilibus edictum esset, ne quis in arenam, nisi **pomum** mitteret, consultus a quodam, an **nux** pinea **pomum** esset. Nam alioquin proprie non erat **pomum**. Frequenter tamen **pomi** nomen generale est, quo continetur omnis fructus arborum esui aptus, sive molli corio tegatur, sive duro. Qua ratione **nuces**, ficos, et uvas escarias **poma** esse iurisconsulti scribunt, et Plinius HN. XV. 24: **poma** vocat **nuces** iuglandes; Palladius castaneas: *Proceras fagos, et poma hirsuta virentis castaneae*. Item ficus. Se quoque miratur pingui grandescere succo. Et solitum gaudent vincere **poma** modum.

**Numerus** et **Modus** non sunt synonyma. Hor. Ep. ad Pis. 211: *Accessit numerisque modisque licentia maior*. Evidentior differentiam constituit Cic. Orat. XX: *Quidquid sub aurium mensuram aliquam cadit, numerus vocatur, etiamsi absit a versu*. **Modus** aestimatur sono et intervallo vocum et concentu. Ab aliis autem modos numerosque non pro diversis haberi, passim occurrit. Ita harmonia vel concentus phrygius per numeros exprimitur. Lucret. II. 620: *Et phrygio stimulat numero cava tibia mentes*. Propertius, II. 22. 16: *Et Phrygis insanos caeditur ad numeros?* Tibullus, I. 4. 70: *Et secet ad phrygios vilia membra modos*. Ovid. Fast.

---

<sup>323</sup>Hic Elegant. lib. VI. cap. 35. p. 446. Servium frustra reprehendit, quod **noxiam** pro culpa positam esse dixerit. Forte Valla noster, alioquin vir doctissimus, Plautum aliosque plures ex antiquis non legit, qui multis in locis vocabulum hocce in eum sensum usurpant.

<sup>324</sup>**Noxa** poena est, **noxia** culpa. Fronto. R.

<sup>325</sup>Hoc vocabulum derivatur a nonnullis ἀπό τοῦ πώματος, h. e. potione, quoniam ex omnibus ferme **pomis** potiones possunt fieri, et fiebant quoque antiquitus.

IV. 214: *Tibia dat phrygios, ut dedit ante modos. Sed quis nescit, poëtas, ob metrum, differentias vocum saepe negligere?* v. Bartholinus de tibiis p. 117. s.

**Numerus** et **Pes** (ῥυθμός, μέτρον) quid differant, docet Quintil. Inst. Or. IX. 4: *Nempe rhythmici spatio temporum constant; metro etiam ordine*, v. c. dactylus semper habet primam longam, **numerus** autem etiam tertiam. Itaque omnis pes est **numerus**, non autem omnis **numerus** etiam pes. Quod tenendum est propterea quod interdum numeri manifeste ponuntur pro pedibus.

**Numus** est materia forma publica<sup>326</sup> percussa, cuius vis ex imposita aestimatione constat. **Pecuniae** vero appellatione nummi continentur, et hoc amplius omnes res sive mobiles, sive soli, et tam iura quam corpora, ut tradunt iuris auctores, in se habent. Augustinus de Discipl. Christian.: *Quidquid homines possident in terra, omnia, quorum domini sunt, pecunia vocatur, servus sit, vas, ager, arbor, pecus. Et ideo pecunia, quia antiqui, quidquid in pecoribus ponebant.*

**Nunciatur**<sup>327</sup> de longinquo, **denunciatur** de praesenti, **renunciatur** de excusando et repudiando. Cic. Verr. II. 6: *Renunciata est tota conditio. Obnunciatur mala res; Annunciatur bona, sed futura.* Donat. et Agr.

**Nuncupare haeredem** et **Scribere haeredem** differunt. **Nuncupare haeredem** proprie est, non scripto, quem quis sibi successorem velit, nominare, sed verbis palam exprimere. Unde testamentum per nuncupationem scripto opponitur. L. XXI. XXII. de Test. Torrentius ad Svet. Calig. p. 38. Addam, quae protulit Gesn. in thes. v. nuncupo. In testamentis etiam sedem habet hoc verbum, quoties non scripte, sed voce iudicia sua ultima morituri exprimunt ac declarant. Iulianus in lege: *Si ita*, de bon. possess. secundum tab. *Quidam testamentum in tabulis sibi fecit: filio autem impuberi per nuncupationem substituit; et paullo post: Nam, quemadmodum scripto haerede filio separatim ab haeredibus partis; ita nuncupato potest videri separatim a scriptis patris haeredibus bonorum possessio dari.* Nuncupatum haeredem a scripto distinguit. Ut sit is modus, cuius meminit Iustinianus Instit. de test. § finali. Budaeus. **Nuncupare** igitur est voluntatem suam circa haeredis institutionem, legatorum dationem, caeterasque testamenti partes coram septem testibus, lingua et voce exprimere, **nominareque** non scriptis aut tabulis; v. Iustin. de Testam. ordin. t. II. § ult. Pitisci lex.

---

<sup>326</sup>Et quidem ad rerum, praeclare gestarum memoriam, quemadmodum scribit Brissonius de Formul. IV. p. 354. Et tales **nummos** curiose ac studiose adhibita explicatione, iam pridem exhibere Octavius de Strada a Rosberg, Ezechiel Spanhemius et Carolus meus Patinus, Viri sane digni, ut Iovis atque Minervae epulis quotidie intersint.

<sup>327</sup>**Nunciare** est rem nunc gestam significare. Sim loquente Comenio, est *nuncius* is, qui aliunde quid **nunciat**, laetum *nuncium* hilariter **annuncians**, tristem dolenter **obnuncians**. *Praenuncius praenunciat* aliquid nondum factum; *Renuncius* affert, quod alter **renunciavit**; *Internuncius* ab altero ad alterum transmeando **internunciat**. Iudex **pronunciat** sententiam, reoque **denunciat** poenam, sed arcana reipublicae non **enunciat**: quandoque officium iudicis **renunciat**, atque tum in locum eius **renunciatur** alius.

**Nunquam** plus asseverationis habet, quam **non**; ut Virg. Aen. II. 670: *Nunquam omnes hodie moriemur inulti*. Donat. R.

**Nuptiae**. Ad **nuptias** vel **connubium** requirebatur, uterque contrahentium esset et liber et civis romanus; inter servos vero, liberosque et servos **contubernium** erat. R.

**Nutare** capitis, **annuere** vel **innuere** narium, labiorum, superciliarum, **nictare** oculorum est. Non. Plaut. Asin. IV. 1. 39: *Neque illa ulli homini nutet, nictet, annuat*. R.

**Obedio** semper in bonis; **Obsequor** in malis quoque. H.

**Obscurus**<sup>328</sup> natura; **Obscuratus** obscurus factus. H.

**Obstare** est se obiicere, vel opponere, hoc est adversari, impedire. Unde obstaculum quod idem est, ac impedimentum obstans. **Obsistere** qualibet re impedire. Plaut. Curcul. II. 3. 12: *Obstant, obsistunt, incedunt cum suis sententiis*.

**Obsecratio** erat, cum Dii irati precibus rogabantur. Generaliter significat preces, deprecationem vel obtestationem. Unde Ciceronianae formulae: *Obsecratione uti, et obsecrationem repudiare*. Leg. Doletus loc. alleg. fol. 113. fac. a. col. 2. Diversa autem obsecrationum genera apud antiquos fuisse, docet acutissimus vir, Brissonius de Form. VIII. p. 717. **Supplicatio**, cum ob rem bene ac feliciter gestam, inprimis ob victoriam, gratulatio vel honor Diis habebatur. Liv. XXVII. 11: *Supplicatio circa omnia pulvinaria, et obsecratio in unum diem indicta*. Id. XXXI. 9: *Supplicationibus habitis iam, et obsecratione circa omnia pulvinaria facia*. Svet. Claud. XXII: *Utque ob dira aut in urbe, aut in capitolio visa, obsecratio haberetur*. **Obtestatio** dicitur, cum per eas res adiuramus eum, quem rogamus, de quibus agitur causa. Donat. R.

**Obsecro**, **Obtestor** et **Supplicio** maiorem vim habent, quam **oro** et **rogo**. Nam **obsecrare** est quasi sacra et res carissimas postulare; **obtestari** est precari cum mentione earum rerum, per quas petimus, ut per Deos, per se; **supplicare** est plicato genu orare; **orare**<sup>329</sup> est humiliter et cum veneratione petere; **rogare** cum precibus supplicare. Cic. Sext. LXIX: *Vos obtestor atque obsecro*. Id. Quint. XXX: *Te obsecrat obtestaturque Quintius*. Id. Verr. IV. 39: *Rogat eos atque orat*. Plaut. Mil. IV. 1. 24: *Nunc te orare atque obsecrare iussit*. Sall. Historiar. I: *Quod ego vos oro atque obsecro*. Id. Jug. LVIII: *Lacrumans per amicitiam perque rempublicam obsecrat*. Ter. Andr. II. 1. 12: *Ipsum hunc orabo; huic supplicabo*.

<sup>328</sup> **Ambiguus** sermo habet duas significationes, **Obscurus** unam, sed latentem. Vid. Gell. II. 12. R.